https://v3.camscanner.com/user/download

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN

KHÓA XII, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc

hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 1659/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của

Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Đà Nẵng năm

2025;

Sau khi xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân xã, Thường trực Hội đồng

nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, cơ quan hữu quan và ý kiến thảo

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

1. Mục tiêu tổng quát.

Triển khai quyết liệt, hiệu quả Chương trình, Nghị quyết của Trung ương,

Thành phố, Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân xã tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội

trên địa bàn xã, đặc biệt là các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng cường ứng phó

có hiệu quả với biến đổi khí hậu, chủ động phòng, tránh, tập trung khắc phục hậu

quả thiên tai bão lũ, hỗ trợ ổn định sản xuất. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư

kinh doanh, tạo động lực mới phát triển. Nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà

nước trên các lĩnh vực như: quy hoạch, tài nguyên môi trường, khoáng sản, đầu tư

xây dựng, tài chính ngân sách, tiết kiệm, chống lãng phí. Kiểm soát chặt chẽ công

tác quản lý, sử dụng đất, vốn đầu tư công, ưu tiên phát triển toàn diện các lĩnh vực

văn hoá, bảo đảm an sinh xã hội. Đẩy mạnh phân cấp, uỷ quyền trong quản lý nhà

nước; cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành, thực thi

pháp luật; tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, thực hiện

quyết liệt các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, bảo đảm quốc phòng,

an ninh, ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

2.1. Các chỉ tiêu về kinh tế

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TRÀ TÂN

Số:        /NQ-HĐND

(DỰ THẢO)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Trà Tân, ngày      tháng       năm 2025

2

(1) Tổng sản lượng lương thực cây có hạt năm 2026 đạt 1.100 tấn.

(2) Phấn đấu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt ......... triệu đồng.

2.2. Các chỉ tiêu về xã hội

(3) Giảm .............. hộ nghèo trên địa bàn xã.

(4) Đào tạo nghề cho  ....     lao động.

(5) Tạo việc làm và thu nhập ổn định cho ......... lao động.

(6) Hoàn thành thêm 01 tiêu chí nông thôn mới năm 2026.

(7) Các chỉ tiêu về công tác giáo dục:

+ Duy trì sĩ số HS đến cuối năm học 2025-2026 đạt 99% trở lên.

+ Huy động HS ra lớp năm học 2026-2027 đạt 100%.

+ Phổ cập giáo dục 100% đối với: PCGD MN trẻ 5 tuổi, PCGDTH mức

độ 3, PCGD THCS mức độ 3, PCGD XMC mức độ 2.

(8) Phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 93,24%.

(9) Giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi ở thể nhẹ cân bình quân 0,5%

đạt 2,21%

2.3. Các chỉ tiêu về môi trường

(10) Tỷ lệ độ che phủ rừng trên 65%.

(11) Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 80%.

(12) Thực hiện thu gom, xử lý rác thải rắn sinh hoạt đến trung tâm xã (631 hộ)

2.4. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

(13) Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh: 100%.

(14) Hoàn thành chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ: 100%.

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

Hội đồng nhân dân xã thống nhất với nhiệm vụ và giải pháp UBND xã đề ra

trong năm 2026. Đồng thời, nhấn mạnh một số nội dung sau:

3.1. Lĩnh vực kinh tế:

- Tập trung mọi nguồn lực, triển khai quyết liệt các giải pháp nhanh chóng

khắc phục thiệt hại do bão số 12 và các đợt mưa lớn gây ra. Tiếp tục theo dõi tình

hình chăn nuôi, thực hiện tốt công tác phòng chống, quản lý dịch bệnh, công tác tiêm

phòng vắc xin cho đàn vật nuôi.

- Tiếp tục hoàn thành các quy hoạch được giao, công bố trực quan các quy

hoạch làm cơ sở cho các quy hoạch chuyên ngành để phục vụ phát triển kinh tế - xã

hội của xã trong thời gian đến.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện ngay từ đầu năm các giải pháp nhằm đẩy

nhanh công tác giải ngân vốn đầu tư công, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng

mắc trong công tác giải ngân.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả nguồn vốn thực hiện 03 Chương trình mục

tiêu quốc gia Nông thôn mới, Giảm nghèo bền vững và phát triển KTXH vùng

ĐBDTTS&MN trên địa bàn xã đảm bảo quy định hiện hành.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác thu - chi ngân sách nhà nước

trên địa bàn xã. Thực hiện tốt các biện pháp quản lý các khoản thu thuế, phí. Quản

lý chi ngân sách Nhà nước theo đúng quy định, trong phạm vi dự toán được giao,

đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

3

- Tổ chức lực lượng thường xuyên kiểm tra, truy quét, xử lý tình trạng khai

thác lâm, khoáng sản trái phép. Phân công lực lượng trực phòng cháy chữa cháy và

phối hợp với kiểm lâm địa bàn tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy rừng

trong mùa nắng nóng.

- Tổ chức kêu gọi các doanh nghiệp, nhà đầu tư tới nghiên cứu đầu tư vào địa

bàn. Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành liên quan hỗ trợ, hướng dẫn các nhà đầu tư

trong quá trình khảo sát, nghiên cứu lập đề cương dự án đầu tư.

- Chỉ đạo các ngành, cơ quan, đơn vị nghiên cứu, xây dựng phát triển các sản

phẩm OCOP và các sản phẩm đặc trưng của xã.

3.2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Chỉ đạo các ngành, đơn vị tập trung nguồn lực và tổ chức thực hiện thành

công Lễ hội văn hoá các dân tộc thiểu số xã Trà Tân lần thứ nhất năm 2026; tổ chức

kỷ niệm các ngày lễn lớn trong năm).

- Chỉ đạo quyết liệt công tác huy động triệt để số lượng học sinh ra lớp và duy

trì sĩ số học sinh trên lớp hàng ngày đảm bảo chỉ tiêu giao. Đầu tư, xây dựng, sửa

chữa cơ sở vật chất đảm bảo điều kiện dạy học và làm việc cho các đơn vị còn thiếu.

- Tiếp tục công tác tuyên truyền về công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm

cho lao động. Trong đó phải chú trọng đào tạo nghề gắn liền với mục tiêu giải quyết

việc làm cho lao động sau đào tạo.

- Tăng cường chuyển đổi số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong

quản lý, chỉ đạo, điều hành và giải quyết công việc chuyên môn, nghiệp vụ. Tập

trung thực hiện tốt kế hoạch công tác cải cách hành chính, đảm bảo triển khai đồng

bộ trên tất cả lĩnh vực.

- Nâng cao các dịch vụ y tế đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho Nhân dân.

Triển khai thực hiện tốt chương trình bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới.

- Tổ chức thẩm định hồ sơ, trình cấp trên công nhận, xác nhận và tổ chức chi

trả, giải quyết các chế độ ưu đãi kịp thời, đầy đủ cho người có công với cách mạng

và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã; xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 -

27/7/2026).

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân định kỳ để kịp thời giải quyết

những vướng mắc, những kiến nghị, đề xuất của Nhân dân. Tiếp tục đẩy mạnh các

biện pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục thực hiện chính sách đối với người có uy tín, rà soát và bầu chọn

người có uy tín trên địa bàn xã; phát huy vai trò của người có uy tín trong việc vận

động, tuyên truyền cho Nhân dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số hưởng ứng,

thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh

của Đảng, Nhà nước.

3.3. Lĩnh vực An ninh – Quốc phòng

- Duy trì nghiêm trực SSCĐ bảo vệ các sự kiện chính trị, Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV Đảng Cộng sản Việt Nam, Bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân

các cấp, ngày kỷ niệm của đất nước, dân tộc và địa phương. Bảo đảm kịp thời, đầy

đủ, chính xác và đồng bộ mọi mặt về hậu cần nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm

vụ; bảo đảm tốt công tác hậu cần cho huấn luyện các đối tượng.

4

- Tăng cường công tác nắm tình hình, nắm địa bàn, quản lý chặt chẽ các loại

đối tượng trọng điểm, kịp thời phát hiện đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm và

hành vi vi phạm pháp luật. Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác

bắt, giam giữ, điều tra xử lý tội phạm, không làm oan sai, bỏ lọt tội phạm.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là

công tác vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ; làm tốt các quy định về bảo

vệ bí mật nhà nước, phòng cháy chữa cháy; quản lý các ngành nghề kinh doanh có

điều kiện; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

TTATGT đường bộ, đường thủy nội địa, an toàn thực phẩm và môi trường.

3.4 Triển khai thực hiện 03 nhiệm vụ đột phá theo chương trình hành

động số 03-CTr/ĐU ngày 06/8/2025 của Đảng uỷ xã Trà Tân về thực hiện Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ xã Trà Tân lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030

(1) Tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng công nghệ

thông tin, hạ tầng giao thông, bảo đảm đồng bộ; giải quyết tình trạng thiếu điện chiếu

sáng, thiếu nước sinh hoạt, sóng điện thoại và internet.

(2) Khai thác hiệu quả tiềm năng đất đai; tập trung phát triển kinh tế vườn,

kinh tế trang trại, phát triển cây dược liệu; phát huy giá trị di tích lịch sử, tiềm năng

cảnh quan thiên nhiên, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng

bào các dân tộc để phát triển du lịch.

(3) Tập trung nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của tổ chức

bộ máy; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có phẩm chất, năng lực, có tư duy đổi

mới, khả năng ứng dụng công nghệ, đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Giao Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan liên quan theo chức năng được

giao tổ chức thực hiện đạt kết quả.

4.2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

4.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

giám sát và động viên các tầng lớp Nhân dân trong xã thực hiện Nghị quyết của

HĐND xã.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Trà Tân khóa X, Kỳ họp thứ tư thông

qua ngày 26 tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT HĐND thành phố;

- VP: HĐND, UBND thành phố;

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND,

   UBMTTQVN xã;

- Các Ban của HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc xã;

- Bí thư, Thôn trưởng các thôn.

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lai